
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7 - SERV. EDUCATIVI - CULTURA-TURISMO    U.O. Sistema Bibliotecario

Determinazione  numero  575 del  17/03/2023   pag. 1

DETERMINAZIONE   N. 575   DEL  17/03/2023

OGGETTO: Determinazione a contrattare con impegno di spesa per l’affidamento
dell’organizzazione e della realizzazione della rassegna “Memorabilia,
incontri letterari che lasciano il segno”, 2023, 8° edizione.Approvazione
procedura di scelta del contraente e preliminare indagine di mercato e
approvazione dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati. CIG: Z9F3A402D3  

IL FUNZIONARIO P.O.

Premesso che:
- l'Amministrazione Comunale promuove da anni iniziative tese a diffondere la cultura nelle sue
diverse espressioni, con molta attenzione verso la letteratura, al fine di suscitare il coinvolgimento
della cittadinanza e l'interesse dei numerosi turisti presenti in città, soprattutto nel periodo estivo;
- dal 2017 la città di Fano è nell'elenco „Città che legge“ del CEPELL – Centro per il Libro e la
Lettura ed ha sottoscritto il Patto locale per la lettura impegnandosi in modo particolare
nell'organizzazione di occasioni di incontro letterario e di promozione della lettura;
- dal 2016 viene organizzata dal sistema Bibliotecario del Comune di Fano la rassegna estiva
„Memorabilia: incontri letterari che lasciano il segno“, presso i giardini della Mediateca Montanari,
molto apprezzata dalla cittadinanza e che nelle passate edizioni ha portato a Fano scrittori di livello
nazionale e noti protagonisti del panorama letterario;
- La rassegna, che si svolge nel mese di luglio, nelle serate del giovedì sera, ha l’obiettivo di
presentare a cittadini fanesi e turisti autori italiani del panorama contemporaneo che con le loro
pubblicazioni più recenti (ultimi 2 anni) hanno suscitato interesse da parte della critica e da parte del
pubblico.

Dato atto che risulta necessario individuare un soggetto in grado di elaborare un progetto
complessivo relativo alla programmazione e all’organizzazione generale ed operativa dell’ottava
edizione della rassegna, individuando gli scrittori da invitare, occupandosi della gestione logistica
degli ospiti (viaggi, vitto e alloggio) dellagestione organizzativa dell’evento (compresa la
conduzione degli incontri) e della promozione e comunicazione dell’intera rassegna;

Visto l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell'avvio delle procedure di
affidamento, l'emanazione della determina a contrarre con individuazione degli elementi essenziali
del contratto nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che:
- si intende procedere all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse sull’Albo Pretorio comunale,
sul profilo committente nella sezione Amministrazione Trasparente e sulla piattaforma Tuttogare in
dotazione al Comune di Fano, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012
convertito in legge 94/2012, e a successiva trattativa diretta sulla piattaforma Tuttogare  con tutti gli



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7 - SERV. EDUCATIVI - CULTURA-TURISMO    U.O. Sistema Bibliotecario

Determinazione  numero  575 del  17/03/2023   pag. 2

operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse;
- con successivo atto amministrativo, si procederà all’affidamento del servizio utilizzando quale
criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt.  95
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., valutando esclusivamente il progetto culturale su un
massimo di 100 punti come di seguito dettagliato:
1. Qualità e originalità della proposta culturale (max 70 punti),
2. Organizzazione e Professionalità (max 30 punti);
-  ai sensi dell’art. 95, comma 8 del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 60
(sessanta) punti per il punteggio complessivo del progetto culturale;
-  l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una
sola offerta valida e si riserva inoltre la possibilità di non procedere all’aggiudicazione qualora
nessuna offerta risultasse idonea in relazione all’oggetto del presente appalto e di avviare nel caso
altre procedure nei limiti di legge;

Visti i seguenti allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:
- Allegato A_Avviso di manifestazione di interesse;
- Allegato A1_Modello di manifestazione di interesse;
- Allegato A2_Patti e condizioni;

Dato atto che:
- che le specifiche del servizio e i criteri di valutazione delle offerte sono dettagliati nel documento
"Patti e Condizioni" (Allegato A2_Patti e Condizioni), allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;
- si procederà con la pubblicazione per quindici (15) giorni, sul sito istituzionale dell’Ente, e sulla
piattaforma Tuttogare, di specifico avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse
per l’organizzazione e la realizzazione della rassegna estiva del Sistema Bibliotecario
“Memorabilia, incontri letterari che lasciano il segno”, edizione 2023;
- le manifestazioni di interesse dovranno pervenire utilizzando esclusivamente il modulo allegato
(Allegato A1 _Modello di manifestazione di interesse), compilato in ogni sua parte e firmato
digitalmente dal legale rappresentante o da altro soggetto dotato degli stessi poteri;

Evidenziato che:
-alla trattativa diretta sulla piattaforma Tuttogare verranno invitati gli operatori economici che
presenteranno manifestazione di interesse nei termini e con le modalità previste dall'avviso pubblico
allegato al presente atto (allegato A_Avviso di manifestazione di interesse)e il termine per la
presentazione delle offerte viene fissato in n. 7 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione della
Tratattiva;
- anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse l'Amministrazione Comunale provvederà
allo svolgimento della procedura di affidamento a proprio insindacabile giudizio;

Dato atto che il valore totale dell’affidamento in oggetto è stimato in € 4000,00 + Iva al 22% per un
totale di € 4.880,00 Iva compresa, comprensivi di oneri per la sicurezza di cui all’art. 95 comma 10
del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto di aver  acquisito il seguente CIG: Z9F3A402D3 e che per la procedura in oggetto non è



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7 - SERV. EDUCATIVI - CULTURA-TURISMO    U.O. Sistema Bibliotecario

Determinazione  numero  575 del  17/03/2023   pag. 3

necessaria l’acquisizione del CUP;

Richiamati i seguenti atti:
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 13.03.2023 con oggetto "Approvazione nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 170 del TUEL
e verifica stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL (schema già
approvato con Deliberzione di Giunta Comunale n. 41 del 09.02.2023) – I.E.";
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2023 con oggetto "Approvazione del
Bilancio di Previsione 2023-2025 e della nota integrativa per lo stesso triennio – I.E.".

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli
Enti Locali”, artt. 107, 151 comma  4, 183, 192;

Attestato:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP
alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;

Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente atto e che il presente affidamento comporta riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria  dell’Ente per l’importo indicato nel dispositivo;

Richiamato il Provvedimento del Dirigente del Gabinetto del Sindaco n. 210/2023 di nomina del
Dott. Danilo Carbonari quale P.O. della U.O.C. Cultura del Settore Servizi Educativi - Cultura e
Turismo per il periodo 01.02.2023 – 31.03.2023;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse e gli allegati come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di procedere all’avvio di una procedura di evidenza pubblica finalizzata alla raccolta di
“manifestazione d’interesse” da parte di operatori interessati ad essere invitati alla successiva
trattativa diretta sulla piattaforma Tuttogare per l’affidamento del servizio diorganizzazione e della
realizzazione della rassegna “Memorabilia, incontri letterari che lasciano il segno”, 2023, 8°
edizione,per un importo a base d'asta di € 4.000,00 + Iva al 22%, comprensivi di oneri per la
sicurezza di cui all’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016;

3. di approvare i seguenti documenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7 - SERV. EDUCATIVI - CULTURA-TURISMO    U.O. Sistema Bibliotecario

Determinazione  numero  575 del  17/03/2023   pag. 4

presente atto:
- Allegato A_Avviso di manifestazione di interesse.;
- Allegato A1_Modello di manifestazione di interesse;
- Allegato A2_Patti e condizioni;

4. di approvare per le ragioni in premessa esposte, la spesa totale di € 4.000,00 + Iva al 22% per
un totale complessivo di € 4.880,00 Iva compresa, per l’organizzazione e la realizzazione della
rassegna “Memorabilia, incontri letterari che lasciano il segno”, 2023, 8° edizione;

5. di imputare e impegnare la spesa di € 4.880,00 al Cap. 0502.13.340 “Promozione e
pubblicizzazione attività biblioteche”bilancio pluriennale 2023 – 2025, annualità 2023;

Esercizio: 2023 Scadenza pagamento: __/___/ 2023 (Voce DL118)
0502.13.340

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

 -
0502.13.340

PROMOZIONE E
PUBBLICIZZAZIONE ATTIVITA'
BIBLIOTECHE(PARZIALMENTE
CORRELATO A VARIE VOCI DI
ENTRATA)

4.880,00 Z9F3A402D3

6.  di dare atto che:
- l’Avviso di manifestazione di interesse verrà pubblicato sul profilo di committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, nonché all’Albo Pretorio
comunale e sulla piattaforma “TuttoGare”, per un periodo di 15 (quindici) giorni naturali e
consecutivi;
- la scelta del contraente avverrà a seguito di trattativa diretta sulla piattaforma telematica
Tuttogare.it con gli operatori economici che avranno manifestato interesse ad essere invitati alla
procedura e il termine per la presentazione delle offerte sarà di n. 7 giorni a decorrere dalla data di
pubblicazione della Tratattiva.
-il servizio verrà affidato utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera a) e dell’art. 95 comma 2
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., valutando esclusivamente il progetto culturale su un massimo di
100 punti, con punteggio minimo di 60;

7. di dare atto:

- che la presente costituisce altresì determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.
267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016;

-di aver  acquisito il seguente CIG: Z9F3A402D3 e che per la procedura in oggetto non è necessaria
l’acquisizione del CUP;

- che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dalla piattaforma web Tuttogare;

8. di dare atto che:
- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Lucia Baldelli Funzionaria della U. O. Sistema



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7 - SERV. EDUCATIVI - CULTURA-TURISMO    U.O. Sistema Bibliotecario

Determinazione  numero  575 del  17/03/2023   pag. 5

Bibliotecario - Settore 7° - Servizi Educativi – Cultura e Turismo;
- la Responsabile del procedimento e il sottoscritto in qualità di Funzionario P.O. competente ad
adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai senso dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013;

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e all'Ufficio Appalti e Contratti per i
conseguenti adempimenti di rispettiva competenza, dando mandato a quest'ultimo diprocedere con
la pubblicazione di Avviso e allegati sull’Albo Pretorio comunale e sul profilo committente nella
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti;

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 30 giorni ricorso al Tribunale
Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 come
da ultimo modificato dal D. Lgs. 18/04/2016 n. 50. 

                                      Il Funzionario P.O. Settore 7°
Dott. Danilo Carbonari

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e ss. del D. Lgs, 82/2005


